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LEGGE REGIONALE 8 LUGLIO 2013, N. 4 
 

Modifica di leggi regionali in materia di previdenza 
integrativa, nonché di finanziamento e ordinamento delle 

Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 
Trento e di Bolzano.1 

 
 

Art. 1 [Modifica della legge regionale 25 luglio 1992, n. 7 
(Interventi di previdenza integrativa a favore delle persone 
casalinghe, dei lavoratori stagionali e dei coltivatori diretti, 
mezzadri e coloni) e sucessive modificazioni] 

1. Alla legge regionale 25 luglio 1992, n. 7 (Interventi di 
previdenza integrativa a favore delle persone casalinghe, dei 
lavoratori stagionali e dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni) e 
successive modificazioni sono apportate le seguenti modifiche: 

a) (omissis)2 
b) (omissis)3 
c) (omissis)4 
d) (omissis)5 

 
 

Art. 2 [Modifica alla legge regionale 18 febbraio 2005, n. 1 
(Pacchetto famiglia e previdenza sociale) e successive 
modificazioni] 
                                                 
1  In B.U. 9 luglio 2013, n. 28 – Supplemento n. 2. 
2  Modifica il comma 1 dell’art. 4 della l.r. 25 luglio 1992, n. 7. 
3  Modifica il comma 2 dell’art. 4 della l.r. 25 luglio 1992, n. 7. 
4  Sostituisce il comma 2-bis dell’art. 4 della l.r. 25 luglio 1992, n. 7 

introdotto dall’art. 1, comma 1 della l.r. 27 settembre 2010, n. 2. 
5  Inserisce l’art. 6-ter dopo l’art. 6-bis della l.r. 25 luglio 1992, n. 7 

introdotto dall’art. 9, comma 6 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
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1. All’articolo 1 della legge regionale 18 febbraio 2005, n. 1 
(Pacchetto famiglia e previdenza sociale) e successive 
modificazioni, sono apportate le seguenti modifiche: 

a) (omissis)6 
b) (omissis)7 
c) (omissis)8 
d) (omissis)9 

2. All’articolo 2 della legge regionale 1/2005 e successive 
modificazioni, sono apportate le seguenti modifiche: 

a) (omissis)10 
b) (omissis)11 
c) (omissis)12 
d) (omissis)13 

3. All’articolo 3 della legge regionale 1/2005 e successive 
modificazioni, sono apportate le seguenti modifiche: 

a) (omissis)14 
b) (omissis)15 
c) (omissis)16 
d) (omissis)17 

                                                 
6  Modifica il comma 2 dell’art. 1 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
7  Modifica il comma 3 dell’art. 1 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
8  Modifica il comma 4 dell’art. 1 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
9  Sostituisce il comma 6 dell’art. 1 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
10  Modifica i commi 1 e 2 dell’art. 2 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
11  Modifica il comma 1 dell’art. 2 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
12  Modifica il comma 1-bis dell’art. 2 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1, 

introdotto dall’art. 4, comma 8 della l.r. 23 maggio 2008, n. 3. 
13  Modifica il comma 2 dell’art. 2 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
14  Sostituisce il comma 1 dell’art. 3 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
15  Modifica il comma 4 dell’art. 3 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
16  Modifica il comma 5 dell’art. 3 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
17  Sostituisce le tabelle A), B) e C) allegate alla l.r. 18 febbraio 2005, n. 1, 

con le tabelle allegate alla presente legge. 
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4. (omissis)18 
5. (omissis)19 

6. (omissis)20 
 
 

Art. 3 (Norme transitorie in materia di previdenza 
integrativa) 

1. La Provincia autonoma di Trento, fatto salvo quanto 
previsto dall’articolo 13, comma 2 della legge regionale 1/2005, 
può prevedere l’introduzione di ulteriori requisiti di accesso agli 
interventi di cui agli articoli 1, 2 e 4 della medesima legge 
regionale, come modificata dalla presente legge, compresi quelli 
reddituali e patrimoniali, nonché ulteriori o diverse modalità di 
intervento, fermo restando che le risorse di cui all’articolo 5, 
comma 2 devono comunque essere destinate alla copertura 
previdenziale di persone che si trovano in difficoltà. 

2. Per quanto riguarda la Provincia autonoma di Bolzano, fatta 
salva l’applicazione degli articoli 1, 2 e 13, comma 2 della legge 
regionale 1/2005, possono essere individuati, con riferimento 
all’articolo 4 della medesima legge regionale, come modificata 
dalla presente legge, ulteriori requisiti di accesso, compresi 
quelli reddituali e patrimoniali, nonché ulteriori o diverse 
modalità di intervento, fermo restando che le risorse di cui 
all’articolo 5, comma 2 devono comunque essere destinate alla 
copertura previdenziale di persone che si trovano in difficoltà. 

                                                 
18  Sostituisce l’art. 4 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
19  Sopprime l’art. 4-bis della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1, introdotto dall’art. 

4, comma 12 della l.r. 23 maggio 2008, n. 3. 
20  Modifica il comma 1 dell’art. 13 della l.r. 18 febbraio 2005, n. 1. 
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3. Le disposizioni di cui all’articolo 1 si applicano alle 
domande relative alla copertura previdenziale di periodi 
decorrenti dal 1° gennaio 2013. 

4. Le disposizioni di cui all’articolo 2, commi 1, 2, 4 e 5 si 
applicano alle domande relative a periodi di astensione dal 
lavoro o di disoccupazione decorrenti dal 1° gennaio 2013. 

5. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 3, lettere a) e b) 
si applicano alle domande per l’assegno regionale al nucleo 
familiare presentate a decorrere dall’entrata in vigore della 
presente legge. Le disposizioni di cui all’articolo 2, commi 3, 
lettera c) e 6 si applicano a decorrere dall’esercizio 2014. Le 
disposizioni di cui all’articolo 2, comma 3, lettera d) si 
applicano alle domande per l’assegno regionale al nucleo 
familiare relative agli anni 2014 e seguenti. 

 
 

Art. 4 (Finanziamento e ordinamento delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Trento e 
di Bolzano) 

1. L’articolo 11 della legge regionale 13 dicembre 2012, n. 8 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e 
pluriennale 2013-2015 della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige - Legge finanziaria) è abrogato con reviviscenza 
dell’articolo 3 della legge regionale 14 agosto 1999, n. 5 (Norme 
in materia di ordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Trento e di Bolzano) e successive 
modificazioni. 

2. Per il triennio 2013-2015 il finanziamento alle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Trento e di 
Bolzano, di cui alla legge regionale n. 5/1999 è ridotto di un 
importo annuo pari a tre milioni di euro. 
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3. (omissis)21 
 
 

Art. 5 (Norma finanziaria) 
1. Alla copertura dei maggiori oneri derivanti 

dall’applicazione dell’articolo 1, quantificabili in euro 1 milione 
200 mila annui per l’esercizio 2014 e per il triennio 2014 - 2016, 
si fa fronte mediante prelevamento dall’unità previsionale di 
base 11110 “Fondo speciale per provvedimenti legislativi”. 

2. Dall’applicazione dell’articolo 2 non derivano nuove o 
maggiori spese rispetto a quelle già autorizzate in bilancio 
sull’unità previsionale di base 09105 “Interventi in materia di 
pacchetto famiglia, previdenza sociale e complementare”, per i 
fini di cui agli articoli 1, 2, 3 e 4 della legge regionale n. 1/2005 
e successive modificazioni. 

3. Dall’applicazione dell’articolo 4 non derivano nuove o 
maggiori spese rispetto a quelle già autorizzate in bilancio 
sull’unità previsionale di base 10100 “Assegnazioni di parte 
corrente per il finanziamento delle funzioni delegate alle 
Province autonome”. 
 
 
Art. 6 (Entrata in vigore) 

                                                 
21  Inserisce i commi 2-bis, 2-ter e 2-quater dopo il comma 2 dell’art. 18-bis 

della l.r. 18 agosto 1982, n. 7, introdotto dall’art. 2, comma 3 della l.r. 18 
giugno 2012, n. 3. 
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1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a 
quello della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 
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TABELLA/TABELLE A)
22

 
NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI (IN CUI NON SONO PRESENTI FIGLI ED EQUIPARATI DISABILI) 

FAMILIEN MIT BEIDEN ELTERN (IN DENEN KEINE KINDER ODER DIESEN GLEICHGESTELLTE PERSONEN MIT BEHINDERUNG LEBEN) 

Importo complessivo mensile dell’assegno per livello di condizione economica del nucleo familiare e numero dei figli 
Monatlicher Gesamtbetrag der Zulage je nach wirtschaftlicher Lage der Familie und Anzahl der Kinder 

 

Condizione economica 

Wirtschaftliche Lage Numero di figli/Anzahl der Kinder 

da … a … 

von …   bis … 
Figlio unico 
Einzelkind 2 o/oder 1* 3 4 5 6 7 oltre/über 7 

€ 0,00 - € 13.479,00 € 76,16 € 108,06 € 216,13 € 324,19 € 432,25 € 540,31 € 648,38 € 648,38 

€ 13.479,01 - € 16.342,00 € 70,72 € 103,80 € 204,75 € 307,48 € 411,41 € 516,15 € 621,49 € 621,49 

€ 16.342,01 - € 19.206,00 € 65,28 € 99,53 € 193,38 € 290,78 € 390,54 € 491,97 € 594,60 € 594,60 

€ 19.206,01 - € 22.128,00 € 59,84 € 95,27 € 182,00 € 274,07 € 369,69 € 467,80 € 567,72 € 567,72 

€ 22.128,01 - € 24.991,00 € 54,40 € 91,00 € 170,63 € 257,36 € 348,83 € 443,63 € 540,82 € 540,82 

€ 24.991,01 - € 27.853,00 € 54,40 € 86,74 € 159,25 € 240,65 € 327,98 € 419,46 € 513,95 € 513,95 

€ 27.853,01 - € 30.820,00 € 54,40 € 82,47 € 147,88 € 223,95 € 307,13 € 395,28 € 487,05 € 487,05 

€ 30.820,01 - € 33.638,00 € 54,40 € 78,21 € 136,50 € 207,24 € 286,27 € 371,11 € 460,18 € 460,18 

€ 33.638,01 - € 36.502,00   € 73,94 € 125,13 € 190,53 € 265,42 € 346,94 € 433,29 € 433,29 

€ 36.502,01 - € 39.424,00   € 69,68 € 113,75 € 173,82 € 244,56 € 322,77 € 406,40 € 406,40 

€ 39.424,01 - € 42.287,00   € 65,41 € 102,38 € 157,12 € 223,71 € 298,59 € 379,52 € 379,52 

€ 42.287,01 - € 45.149,00   € 61,15 € 91,00 € 140,42 € 202,85 € 274,43 € 352,63 € 352,63 

€ 45.149,01 - € 48.073,00   € 56,88 € 79,63 € 123,71 € 182,00 € 250,25 € 325,74 € 325,74 

€ 48.073,01 - € 50.936,00     € 68,25 € 106,99 € 161,15 € 226,08 € 298,85 € 298,85 

€ 50.936,01 - € 53.798,00     € 56,88 € 90,29 € 140,29 € 201,91 € 271,97 € 271,97 

€ 53.798,01 - € 56.661,00       € 73,58 € 119,44 € 177,74 € 245,07 € 245,07 

€ 56.661,01 - € 59.523,00       € 56,88 € 98,58 € 153,56 € 218,20 € 218,20 

€ 59.523,01 - € 62.385,00         € 77,73 € 129,40 € 191,30 € 191,30 

€ 62.385,01 - € 65.248,00         € 56,88 € 105,22 € 164,43 € 164,43 

€ 65.248,01 - € 68.110,00           € 81,05 € 137,53 € 137,53 

€ 68.110,01 - € 70.972,00           € 56,88 € 110,65 € 110,65 

€ 70.972,01 - € 73.835,00             € 83,77 € 83,77 

€ 73.835,01 - € 76.697,00             € 56,88 € 56,88 
* In presenza di altri figli maggiorenni / Bei Vorhandensein weiterer volljähriger Kinder 

                                                 
22 L’originaria Tabella è stata sostituita dapprima dall’art. 4, comma 14 della l.r. 23 maggio 2008, n. 3 e, successivamente, dall’art. 2, comma 3, lettera d) della l.r. 8 luglio 2013, n. 4 con quella qui riportata. 
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TABELLA/TABELLE B)
23

 
 

NUCLEI FAMILIARI CON UN UNICO GENITORE (IN CUI NON SONO PRESENTI FIGLI ED EQUIPARATI DISABILI) 

FAMILIEN MIT NUR EINEM ELTERNTEIL (IN DENEN KEINE KINDER ODER DIESEN GLEICHGESTELLTE PERSONEN MIT BEHINDERUNG LEBEN) 
 

Importo complessivo mensile dell’assegno per livello di condizione economica del nucleo familiare e numero dei figli 
Monatlicher Gesamtbetrag der Zulage je nach wirtschaftlicher Lage der Familie und Anzahl der Kinder 

 

Condizione economica 

Wirtschaftliche Lage Numero di figli/Anzahl der Kinder 

da … a … 

von …   bis … 
Figlio unico 
Einzelkind 2 o/oder 1* 3 4 5 6 7 oltre/über 7 

€ 0,00 - € 13.479,00 € 76,16 € 117,17 € 216,13 € 500,50 € 671,13 € 841,75 € 949,81 € 949,81 

€ 13.479,01 - € 16.342,00 € 65,28 € 102,95 € 202,85 € 468,81 € 632,74 € 798,16 € 905,17 € 905,17 

€ 16.342,01 - € 19.206,00 € 54,40 € 97,82 € 189,58 € 437,14 € 594,34 € 754,54 € 860,52 € 860,52 

€ 19.206,01 - € 22.128,00   € 92,71 € 176,31 € 405,44 € 555,96 € 710,94 € 815,87 € 815,87 

€ 22.128,01 - € 24.991,00   € 87,58 € 163,04 € 373,75 € 517,56 € 667,34 € 771,23 € 771,23 

€ 24.991,01 - € 27.853,00   € 82,47 € 149,77 € 342,06 € 479,18 € 623,73 € 726,58 € 726,58 

€ 27.853,01 - € 30.820,00   € 77,35 € 136,50 € 310,38 € 440,78 € 580,13 € 681,94 € 681,94 

€ 30.820,01 - € 33.638,00   € 72,23 € 123,23 € 278,69 € 402,40 € 536,53 € 637,29 € 637,29 

€ 33.638,01 - € 36.502,00   € 67,11 € 109,96 € 247,00 € 364,00 € 492,92 € 592,64 € 592,64 

€ 36.502,01 - € 39.424,00   € 61,99 € 96,69 € 215,32 € 325,61 € 449,31 € 547,99 € 547,99 

€ 39.424,01 - € 42.287,00   € 56,88 € 83,42 € 183,63 € 287,22 € 405,72 € 503,34 € 503,34 

€ 42.287,01 - € 45.149,00     € 70,15 € 151,94 € 248,83 € 362,10 € 458,70 € 458,70 

€ 45.149,01 - € 48.073,00     € 56,88 € 120,25 € 210,44 € 318,50 € 414,05 € 414,05 

€ 48.073,01 - € 50.936,00       € 88,56 € 172,05 € 274,90 € 369,41 € 369,41 

€ 50.936,01 - € 53.798,00       € 56,88 € 133,66 € 231,29 € 324,76 € 324,76 

€ 53.798,01 - € 56.661,00         € 95,27 € 187,69 € 280,11 € 280,11 

€ 56.661,01 - € 59.523,00         € 56,88 € 144,08 € 235,46 € 235,46 

€ 59.523,01 - € 62.385,00           € 100,48 € 190,81 € 190,81 

€ 62.385,01 - € 65.248,00           € 56,88 € 146,17 € 146,17 

€ 65.248,01 - € 68.110,00             € 101,52 € 101,52 

€ 68.110,01 - € 70.972,00             € 56,88 € 56,88 
* In presenza di altri figli maggiorenni / Bei Vorhandensein weiterer volljähriger Kinder 

                                                 
23 L’originaria Tabella è stata sostituita dapprima dall’art. 4, comma 14 della l.r. 23 maggio 2008, n. 3 e, successivamente, dall’art. 2, comma 3, lettera d) della l.r. 8 luglio 2013, n. 4 con quella qui riportata. 
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TABELLA/TABELLE C)
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NUCLEI FAMILIARI IN CUI SONO PRESENTI FIGLI O EQUIPARATI DISABILI 

FAMILIEN MIT KINDERN ODER DIESEN GLEICHGESTELLTEN PERSONEN MIT BEHINDERUNG 
 

Importo complessivo mensile dell’assegno per livello di condizione economica del nucleo familiare e numero dei figli 
Monatlicher Gesamtbetrag der Zulage je nach wirtschaftlicher Lage der Familie und Anzahl der Kinder 

 

Condizione economica 

Wirtschaftliche Lage Numero di figli/Anzahl der Kinder 

da … a … 

von …   bis … 
Figlio unico 
Einzelkind 2 o/oder 1* 3 4 5 6 7 oltre/über 7 

€ 0,00 - € 13.479,00 € 341,25 € 449,31 € 557,38 € 665,44 € 949,81 € 1.057,88 € 1.165,94 € 1.165,94 

€ 13.479,01 - € 16.342,00 € 312,81 € 416,61 € 521,62 € 627,41 € 900,21 € 1.007,83 € 1.115,53 € 1.115,53 

€ 16.342,01 - € 19.206,00 € 284,38 € 383,91 € 485,87 € 589,37 € 850,60 € 957,78 € 1.065,11 € 1.065,11 

€ 19.206,01 - € 22.128,00 € 255,94 € 351,21 € 450,12 € 551,33 € 801,00 € 907,73 € 1.014,71 € 1.014,71 

€ 22.128,01 - € 24.991,00 € 227,50 € 318,50 € 414,39 € 513,30 € 751,39 € 857,68 € 964,29 € 964,29 

€ 24.991,01 - € 27.853,00 € 199,06 € 285,80 € 378,63 € 475,26 € 701,77 € 807,63 € 913,89 € 913,89 

€ 27.853,01 - € 30.820,00 € 170,63 € 253,09 € 342,88 € 437,23 € 652,17 € 757,57 € 863,47 € 863,47 

€ 30.820,01 - € 33.638,00 € 142,19 € 220,40 € 307,13 € 399,20 € 602,56 € 707,53 € 813,05 € 813,05 

€ 33.638,01 - € 36.502,00 € 113,75 € 187,69 € 271,37 € 361,16 € 552,95 € 657,48 € 762,64 € 762,64 

€ 36.502,01 - € 39.424,00 € 85,31 € 154,99 € 235,62 € 323,11 € 503,34 € 607,43 € 712,24 € 712,24 

€ 39.424,01 - € 42.287,00 € 56,88 € 122,28 € 199,87 € 285,09 € 453,74 € 557,38 € 661,82 € 661,82 

€ 42.287,01 - € 45.149,00   € 89,58 € 164,14 € 247,05 € 404,14 € 507,32 € 611,41 € 611,41 

€ 45.149,01 - € 48.073,00   € 56,88 € 128,38 € 209,02 € 354,52 € 457,28 € 560,99 € 560,99 

€ 48.073,01 - € 50.936,00     € 92,63 € 170,98 € 304,92 € 407,23 € 510,58 € 510,58 

€ 50.936,01 - € 53.798,00     € 56,88 € 132,95 € 255,30 € 357,18 € 460,18 € 460,18 

€ 53.798,01 - € 56.661,00       € 94,92 € 205,70 € 307,13 € 409,76 € 409,76 

€ 56.661,01 - € 59.523,00       € 56,88 € 156,08 € 257,07 € 359,34 € 359,34 

€ 59.523,01 - € 62.385,00         € 106,48 € 207,02 € 308,94 € 308,94 

€ 62.385,01 - € 65.248,00         € 56,88 € 156,98 € 258,52 € 258,52 

€ 65.248,01 - € 68.110,00           € 106,93 € 208,10 € 208,10 

€ 68.110,01 - € 70.972,00           € 56,88 € 157,71 € 157,71 

€ 70.972,01 - € 73.835,00             € 107,29 € 107,29 

€ 73.835,01 - € 76.697,00             € 56,88 € 56,88 
* In presenza di altri figli maggiorenni / Bei Vorhandensein weiterer volljähriger Kinder 

                                                 
24 L’originaria Tabella è stata sostituita dapprima dall’art. 4, comma 14 della l.r. 23 maggio 2008, n. 3 e, successivamente, dall’art. 2, comma 3, lettera d) della l.r. 8 luglio 2013, n. 4 con quella qui riportata. 


